



Den Blå Planet, Danmarks Akvarium

Jacob Fortlingsvej 1
2770 Kastrup

CVR-nr. 64 05 00 28

Årsrapport 2016

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på fondens bestyrelsesmøde

den 25. April 2017

Ken Peter Nielsen
formand

Indhold

Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
Ledelsesberetning	6
Hoved- og nøgletal	6
Beretning	7
Årsregnskab 1. januar – 31. december	7
Resultatopgørelse	13
Balance	14
Egenkapitalopgørelse	16
Pengestrømsopgørelse	17
Noter	18

Ledelsesberetning

Hoved- og nøgletal

tkr.	2016	2015	2014	2013	2012
Nettoomsætning	89.098	85.328	108.519	165.657	20.353
Bruttoresultat	31.282	30.607	46.096	81.783	13.154
Resultat af ordinær primær drift	-4.450	-4.133	-1.216	33.654	-269
Resultat af finansielle poster	131	32	207	197	0
Årets resultat	-4.319	-4.101	-1.009	33.851	-269
Samlede aktiver	50.752	48.266	49.936	69.455	7.031
Investering i anlægsaktiver	2.188	15.320	1.641	0	0
Egenkapital	24.948	29.267	33.367	34.376	525
Soliditetsgrad	49,2	60,6	66,8	49,5	7,5
Likviditetsgrad	178,4	289,1	320,8	205,0	302,7

Nøgletal er beregnet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings "Anbefalinger og Nøgletal 2015". De anførte hoved- og nøgletal er beregnet således:

Likviditetsgrad

$$\frac{\text{Omsætningsaktiver} \times 100}{\text{Kortfristet gæld}}$$

Soliditetsgrad

$$\frac{\text{Egenkapital ekskl. minoritetsinteresser ultimo} \times 100}{\text{Passiver i alt, ultimo}}$$

Ledelsesberetning

Beretning

Hovedaktiviteter

Den Blå Planet er en erhvervsdrivende fond, hvis formål er at formidle viden om vandets dyreliv i global henseende og over for et bredt publikum. Akvariet skal desuden i særlig grad være til gavn for undervisning samt stille dyr og faciliteter til rådighed i forsknings-sammenhæng.

Fondens aktiviteter drives primært fra akvariet Den Blå Planet, der er beliggende ved Kastrup Havn på Amager.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Året 2016

I 2016 blev besøgstallet 592.000 gæster, og besøgstallet er således på niveau med besøgstallet i 2015 som var 604.000 gæster.

Vi har i 2016 haft fuld fokus på at fastholde gæstetallet på omkring 600.000 årligt ved at bringe gæsteoplevelsen på Den Blå Planet mere i børnehøjde gennem udvikling af aktive og involverende oplevelser. I dagsprogrammet har "Det kribler og krabler" eksempelvis været en stor succes. Blandt vores mersalgsprodukter har der været rigtig god efterspørgsel på vores børnefødselsdage og Sommer Camp, som var en stor succes. Det samme kan man sige om det vilde vandhul, der sammen med den nye flydebro og vandlegepladsen for alvor har fået aktiveret vores mange gæstende børnefamilier. I aktivitetskalenderen har der været mere end 80 programsatte aktiviteter, og i løbet af året har vi også afviklet en række temaer i skolernes ferier samt ikke mindst sommerens særudstilling i form af Planet Shark, der blev set af mere end 200.000 gæster.

Ledelse og medarbejdere har arbejdet hårdt på at optimere driften og tilpasse omkostningerne, og vi har i 2016 tilpasset organisationen for at minimere vores lønomkostninger. Vi har sammen med Bygningsfonden fået udarbejdet en energioptimeringsrapport, som betyder at vi i 2017 med få investeringer kan hente betydelige besparelser på vores energiforbrug.

For at øge kendskabet til Den Blå Planet, valgte vi allerede i 2015 at afsætte flere markedsføringsmidler til at øge vores synlighed, hvilket vi har fortsat med i 2016. Midlerne er primært blevet brugt på tv-kampagner og resultatet er en mere målrettet indsats til primært børnefamilierne.

Den Blå Planets bestyrelse og ledelse udarbejdede i 2015 en fireårig strategiplan med det formål at fastholde og udbygge gæstetallet fra det nuværende niveau på omkring 600.000, samt sikre en udvikling der på sigt skaber en økonomi i balance

Ledelsesberetning

Beretning

Vi er tilfredse med, at vi i 2016 har fået stabiliseret gæstekurven og således samlet set fastholder besøgsniveauet fra 2015. Årets resultat er et underskud på 4,3 mio. kr., hvilket vi finder acceptabelt set i lyset af behovet for tilpasning af omkostningsstrukturen til gæsteantallets nuværende niveau. Den Blå Planets faste omkostninger udgør en relativt stor andel af de samlede omkostninger, og det vil kræve en indkøringsperiode at få et resultat i balance.

Årets omsætning er på 89,1 mio. kr. Omsætningen er steget med næsten 4 mio. kr. i forhold til 2015. Denne stigning kan henføres til tilskud fra fonde til gennemførelsen af en række projekter herunder fx særudstillingen om hajer og etableringen af et udendørs vandhul. De samlede aktiver udgør 50,8 mio. kr. mod 48,3 mio. kr. året forinden, mens egenkapitalen beløber sig til 24,9 mio. kr. pr. 31. december 2016 efter fradrag af årets underskud.

Særudstillinger og udeområderne

Den Blå Planet har som nævnt haft fokus på at udvikle gæsteoplevelsen i 2016. Særligt fokus har været at færdiggøre vores udeområder samt skabe særudstillinger, som kunne øge antallet af genbesøg.

Særudstilling om hajer: "Planet Shark: Predator or Prey"

I perioden 18. juni til 4. september 2016 satte den australske særudstilling "Planet Shark: Predator or Prey" fokus på én af de mest udskaeldte og misforståede skabninger i verden – hajen. Særudstillingen passede godt ind i Den Blå Planets rolle som naturambassadør, da den samtidig skabte bevidsthed omkring hajernes tilstand og deres vigtige rolle i økosystemet. Udstillingen indeholdt fascinerende udstillingselementer – fra fossiler til interaktive skærme, hajmodeller støbt fra rigtige hajer og havde et unikt lyd- og videosystem i form af en avanceret 360 graders biograf. Særudstillingen komplementerede den permanente udstilling godt og fik mange rosende ord med på vejen. Udstillingen blev set af mere end 200.000 gæster og supplerede i øvrigt også Skoletjenestens online undervisningsmateriale www.hajmyter.dk på forbillig vis. Udstillingen blev støttet af A.P. Møller Fonden, Augustinus Fonden, Hempel Fonden, Aage og Johanne Louis-Hansens Fond og Knud Højgaards Fond.

Særudstilling: Et hav uden plastik

Den Blå Planet stod for udvikling, implementering og afvikling af særudstillingen "Et hav uden plastik" i samarbejde med den danske miljøorganisation Plastic Change og den amerikanske ambassade. Udstillingen blev åbnet af den daværende amerikanske ambassadør, Rufus Gifford, den 28. oktober 2016 og løb helt frem til 26. januar 2017. Den stigende udfordring med plastik i verdenshavene er efterhånden blevet en mærkesag for Den Blå Planet og underbygger vores ambition om at være naturambassadør.

Ledelsesberetning

Beretning

Vi er stolte af, at "Et hav uden plastik" fortsætter som vandredstilling i 2017, hvor den i samarbejde med den amerikanske ambassade skal udstilles i Estland, Portugal, Italien og Malta med henblik på at skabe yderligere opmærksomhed omkring denne vigtige sag.

Som led i særudstillingen "Et hav uden plastik" var Den Blå Planet initiativtager til en indsamling af midler til støtte for de tusindvis af dyrearter, der lider under plastikken i verdenshavene. Indsamlingen foregik igennem miljøorganisationen Plastic Change.

Det vilde vandhul og flydebro

I 2016 fik vi sat punktum for udvikling af udeområderne. Det vilde vandhul er en betagende mikro-verden fyldt med bittesmå levende væsener i den danske natur – som at skue ned i en fremmed verden. Her kan gæsterne gå på opdagelse med fiskenet og lup, og Den Blå Planets fortællere står klar til at formidle om, hvordan dyrene hver især har tilpasset sig livet i vandhullet.

Vores længe ventede flydebro blev også søsat i foråret 2016. Med sin unikke beliggenhed ude i Øresund er den en oplagt mulighed for at bringe vores gæster endnu tættere på vandet og livet omkring os. Flydebroen indgår desuden i Skoletjenestens nye undervisningstilbud for udskolingselever og elever på første år af ungdomsuddannelserne. Ellers er 2016 primært brugt på at teste flydebroens muligheder og kapacitet, så vi i 2017 for alvor kan aktivere den til glæde for vores mange gæster i sommerhalvåret.

Øvrige aktiviteter

Program & Event har ansvaret for det omfattende dagsprogram og de mange øvrige gæsteaktiviteter på Den Blå Planet. I 2016 har fokus været på at videreudvikle vores aktivitetskalender, som skal øge lysten til genbesøg. Der blev afviklet mere end 80 programsatte aktiviteter i 2016, hvor de store ferietemaer som det musikalske hav i vinterferien, æggejagt i påsken, Planet Shark i sommerferien samt ikke mindst Find Dory i efteråret naturligvis var blandt de største events. Men også vores faste aktiviteter som jazz og foredrag mandag aften har været en stor succes. Salget af årskort i 2016 er således steget med 40 % sammenlignet med 2015, og vi har nu mere end 13.000 aktive årskortholdere.

Ledelsesberetning

Beretning

Skoletjenesten

Skoletjenesten på Den Blå Planet varetager den vigtige og omfattende indsats med undervisning af skoleelever fra hele landet. Skoletjenesten tilbyder undervisning af høj faglig kvalitet til daginstitutioner, grundskoler, ungdomsuddannelser samt lærer- og pædagoguddannelsen. Undervisningen er udviklet og tilrettelagt, så den understøtter lære- og læseplaner fra Undervisningsministeriet. Skoletjenesten har oplevet et let stigende besøgstal for skolebesøg inkl. undervisning og er blandt de mest besøgte naturfaglige skoletjenester i Danmark. 26.000 skoleelever besøgte i 2016 Den Blå Planet, heraf deltog cirka 13.000 i undervisningsforløb.

Dyr og anlæg

Også i 2016 fik Den Blå Planet nye dyr til den faste udstilling. Mest interessant er vores pighaj, der aldrig tidligere har været udstillet i akvarier samt vores seks filippinske ferskvandskrokodiller som nu går i regnskoven.

Flere anlæg er blevet opgraderet, blandt andet er Middelhavet blevet dekoreret, så det viser miljøet ved en havnemole og vores anlæg med regnbuefisk har fået sit eget filtersystem, så der nu kan gå discusfisk i anlægget. Fortællernes "krible-krale-vogn" er blevet opgraderet med en række spændende nye dyr.

Den Blå Planet deltager i syv internationale avlsprogrammer og har søgt om at være med i yderligere to. Derudover deltager Den Blå Planet i fire monitoreringsprogrammer.

Videnskab og naturbevarelse

Der har i 2016 været særlig fokus på at styrke vores faglige profil, hvilket har ført til en række aktiviteter og events. Største event var naturligvis særudstillingen Planet Shark, som satte fokus på vores frygt for hajer samt jagten på havets største rovdyr. Men også vores involvering i kampen om at bevare Amager Fælled som naturområde har givet stor opmærksomhed samt ikke mindst særudstillingen "Et hav uden plastik".

2016 har været et godt forskningsår på Den Blå Planet, hvor vi har faciliteret mange forskningsprogrammer. Vi har eksempelvis været med til at finansiere et Ph.D. projekt "Old and cold" der afsluttes i 2017.

Ledelsesberetning

Beretning

I 2016 har Den Blå Planet bl.a. været involveret i følgende forskningsprojekter:

- Mærkningsprojekt på tobisfisk, hvilket bl.a. resulterer i en videnskabelig artikel, hvor Den Blå Planet bliver medforfatter.
- Eksponeringsforsøg – kan ulk bruges som indikator for forurening?
- Test af nyt videnskabeligt undervandskamera – beskadiger det øjnene på torsk?
- Opstart af Projekt FiSK. Et landsdækkende forsknings- og formidlingsprojekt om fisk som ernæring, der er støttet af Nordea-fonden.

Vi slutter året godt og har allerede 3 forskningsprojekter på programmet for 2017. Et projekt om torskeorm fra KU-SUND. Et salinitetsforsøg med sortmundet kutling fra DTU Aqua og endelig et forsøg med klovnfisk, hvor man skal undersøge klovnfiske-larvernes vækst ved forskellige foder typer fra RUC.

Anbefalinger for god fondsledelse

Den Blå Planet følger i al væsentlighed anbefalinger for god fondsledelse udarbejdet af komitéen for god fondsledelse, december 2014. Skema med Den Blå Planet kommentarer til de enkelte anbefalinger fremgår af fondens hjemmeside:

<http://denblaaplanet.dk/om-den-bla-planet/profil/anbefalingerforgodfondsledelse/>

Fondens uddelingspolitik

Den Blå Planets formål er at formidle viden om vandets dyreliv i global henseende og over for et bredt publikum. Akvariet skal desuden i særlig grad være til gavn for undervisning samt stille dyr og faciliteter til rådighed i forskningssammenhæng. Fondens anvender egne midler til at opfylde formålet og uddeler dermed ikke midler.

Der er ikke uddelt midler i 2016 eller 2015.

Usikkerhed vedrørende indregning og måling

Alle regnskabsposter er opgjort på et tilstrækkeligt og sikkert grundlag. Der er derfor ingen usikkerhed ved indregning og måling af regnskabsposter.

Usædvanlige forhold, der har påvirket indregning og måling

Der har ikke været usædvanlige forhold i regnskabsåret, der påvirker resultat, aktiver eller egenkapital.

Ledelsesberetning

Beretning

Forventet udvikling

I 2017 vil Den Blå Planet have endnu mere fokus på børnefamilier som vores primære målgruppe, hvilket naturligvis vil afspejle sig i vores aktiviteter og markedsføring. Til at understøtte dette arbejde gennemfører vi i foråret 2017 en 360 graders analyse af Den Blå Planet med henblik på at identificere det fulde potentiale samt eventuelle udviklingsområder for Den Blå Planet. Analysen gennemføres i samarbejde med Epinion og er støttet af Realdania.

Den Blå Planets udstillingsafdeling udvikler selv vores særudstilling om dybhavet til sommeren 2017. Denne særudstilling bliver skræddersyet til husets rammer og vores vigtigste målgruppe: børnefamilierne. Udstillingen vil formidle om dybhavets biologi og lægge op til, at børn og voksne lever sig ind i, hvordan det er at være dybhavsfisk og udfordringerne ved at leve i det mørke dybhav. Desuden vil vi formidle om dybhavets miljø og opfordre til beskyttelse og bevarelse. Ved selv at udvikle udstillingen er vi i stand til at fremvise levende dybhavsdyr, der meget sjældent bliver fremvist i akvarier. På den måde kan vi lade vores gæster komme helt tæt på de mystiske væsener. Denne mulighed er helt unik og vil for alvor adskille udstillingen fra andre i samme genre, også på internationalt plan. Særudstillingen er støttet af Hempel Fonden, Augustinus Fonden, Beckett Fonden og Knud Højgaards Fond.

Den Blå Planet deltager i 2017 i et stort forsknings- og formidlingsprojekt kaldet FiSK (Fisk, børn, Sundhed og Kognition), der har modtaget støtte fra Nordea-fonden. I projektet arbejder Den Blå Planet sammen med Institut for Idræt og Ernæring på Københavns Universitet, Fiskeri- og Søfartsmuseet i Esbjerg, Nordsøen Oceanarium og Kattegatcentret om at give danske børn og deres forældre oplevelser med fisk og sundhed på en utraditionel og involverende måde og samtidig undersøge, hvordan fisk påvirker børns sundhed og indlæring. Projekt FiSK på Den Blå Planet vil i 2017 bl.a. bestå i en fast installation med et interaktivt køkken, hvor gæsterne kan blive klogere på tilberedningen af og helbredsmæssige gevinster ved fisk som del af kosten. Udstillingen åbner 11. februar 2017.

I det indledende afsnit om den økonomiske udvikling i 2016 er beskrevet de tiltag, der er gennemført i 2016 med henblik på at bringe Den Blå Planets omkostninger i balance med indtægtsgrundlaget fra det nuværende gæsteantalsniveau. Flere af disse tiltag er under implementering i 2017, og der forventes i 2017 et resultat af den primære drift før afskrivninger i balance.

Begivenheder efter regnskabsårets afslutning

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.

Årsregnskab 1. januar – 31. december

Resultatopgørelse

tkr.	Note	Realise- ret 2016	Realise- ret 2015
Nettoomsætning		89.098	85.328
Andre eksterne omkostninger		-20.928	-15.755
Ejendomsomkostninger		-36.888	-38.966
Bruttoresultat		31.282	30.607
Personaleomkostninger	2	-33.793	-34.071
Af- og nedskrivninger		-1.939	-669
Resultat af ordinær primær drift		-4.450	-4.133
Andre finansielle indtægter		214	117
Andre finansielle omkostninger		-83	-85
Årets resultat	3	-4.319	-4.101

Årsregnskab 1. januar – 31. december

Balance

tkr.	Note	2016	2015
AKTIVER			
Immaterielle anlægsaktiver			
Software	4	1.297	0
		<u>1.297</u>	<u>0</u>
Materielle anlægsaktiver	4		
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		15.244	15.026
Materielle anlægsaktiver under udførelse		0	1.267
		<u>15.244</u>	<u>16.293</u>
Finansielle anlægsaktiver			
Deposita		204	204
		<u>204</u>	<u>204</u>
Anlægsaktiver i alt		<u>16.745</u>	<u>16.497</u>
Tilgodehavender			
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		1.072	354
Andre tilgodehavender	5	4.134	4.907
Periodeafgrænsningsposter	6	694	4.931
		<u>5.900</u>	<u>10.192</u>
Likvide beholdninger		<u>28.107</u>	<u>21.577</u>
Omsætningsaktiver i alt		<u>34.007</u>	<u>31.769</u>
AKTIVER I ALT		<u>50.752</u>	<u>48.266</u>

Årsregnskab 1. januar – 31. december

Balance

tkr.	Note	2016	2015
PASSIVER			
Egenkapital			
Grundkapital		5.600	5.600
Rådighedskapital		19.348	23.667
Egenkapital i alt		24.948	29.267
Hensatte forpligtelser			
Andre hensatte forpligtelser	7	6.573	7.688
		6.573	7.688
Langfristede gældsforpligtelser			
Anden gæld	8	173	323
		173	323
Kortfristede gældsforpligtelser			
Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	8	150	150
Leverandører af varer og tjenesteydelser		9.285	3.206
Anden gæld	9	5.172	3.977
Periodeafgrænsningsposter	10	4.451	3.655
		19.058	10.988
Gældsforpligtelser i alt		19.231	11.311
PASSIVER I ALT		50.752	48.266
Ikke indregnede leje- og leasingforpligtelser	12		

Årsregnskab 1. januar – 31. december

Egenkapitalopgørelse

tkr.	Grundkapi- tal	Rådigheds- kapital	I alt
Egenkapital 1. januar 2016	5.600	23.667	29.267
Årets resultat	0	-4.319	-4.319
Egenkapital 31. december 2016	<u>5.600</u>	<u>19.348</u>	<u>24.948</u>

Årsregnskab 1. januar – 31. december

Pengestrømsopgørelse

tkr.	Note	2016	2015
Driftsresultat		-4.450	-4.131
Af- og nedskrivninger		1.939	669
Ændring i arbejdskapital	11	12.361	1.879
Pengestrømme vedrørende primær drift		9.850	-1.583
Modtagne finansielle indtægter		214	117
Betalte finansielle omkostninger		-83	-85
Pengestrøm fra driftsaktivitet		9.981	-1.551
Køb mv. af materielle anlægsaktiver		-2.187	-15.320
Salg af finansielle anlægsaktiver		0	-69
Pengestrøm til investeringsaktivitet		-2.187	-15.389
Fremmedfinansiering:			
Afdrag på lån mv.		-150	-701
Andre pengestrømme vedrørende finansiering		-1.114	-585
Pengestrøm til finansieringsaktivitet		-1.264	-1.286
Ændring i likvider		6.530	-18.228
Likvider, primo		21.577	39.805
Likvider ultimo og værdipapirer		28.107	21.577
Likvider ultimo sammensætter sig af:			
Likvide beholdninger		23.021	21.577
Værdipapirer		5.086	0
Likvider ultimo		28.107	21.577

Årsregnskab 1. januar – 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis

Regnskabsklasse

Årsrapporten er med de tilpasninger, der følger af Den Blå Planet, Danmarks Akvariums særlige forhold, aflagt i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for klasse C-virksomheder (mellem).

Årsregnskabet er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

Fonden har med virkning fra 1. januar 2016 implementeret lov nr. 738 af 1. juni 2015. Dette har givet følgende ændringer til indregning og måling:

- Fremover skal restværdien på immaterielle og materielle aktiver revurderes løbende. I overensstemmelse med overgangsreglerne til loven foretages en eventuel regulering af restværdier med fremadrettet virkning som et regnskabsmæssigt skøn uden tilpasning af sammenligningstal og uden effekt på egenkapitalen.

Ændringerne har ikke nogen beløbsmæssig effekt for resultatopgørelsen eller balancen for 2015 eller for sammenligningstallene. Ændringerne har ikke nogen beløbsmæssig effekt for resultatopgørelsen eller balancen for 2016 eller for sammenligningstallene.

Generelt om indregning om måling

Aktiver indregnes i balancen, når det som følge af en tidligere begivenhed er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde fonden, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når fonden som følge af en tidligere begivenhed har en retlig eller faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå fonden, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Måling efter første indregning sker som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige risici og tab, der fremkommer, inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

I resultatopgørelsen indregnes indtægter, i takt med at de indtjenes, mens omkostninger indregnes med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Årsregnskab 1. januar – 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Resultatopgørelse

Nettoomsætning

Indtægter fra billetsalg mv. indtægtsføres ved fakturering. Årskort og sponsorater indtægtsføres i den periode, de vedrører.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til drift af akvariet.

Ejendomsomkostninger

Ejendomsomkostninger omfatter omkostninger, der er medgået til drift af akvariets bygninger i regnskabsåret, herunder reparations- og vedligeholdelsesomkostninger, husleje og el, vand og varme.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter såvel løn og gager som omkostninger til social sikring, pensioner, o.l. for fondens medarbejdere.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver består af regnskabsårets af- og nedskrivninger opgjort ud fra henholdsvis de fastsatte restværdier og brugstider for de enkelte aktiver.

Andre finansielle indtægter

Andre finansielle indtægter består af renteindtægter, og transaktioner i fremmed valuta mv.

Andre finansielle omkostninger

Andre finansielle omkostninger består af renteomkostninger, og transaktioner i fremmed valuta mv.

Årsregnskab 1. januar – 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Balancen

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen, omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen og omkostninger til klargøring af aktivet indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget er kostpris med fradrag af forventet restværdi efter afsluttet brugstid. Der foretages lineære afskrivninger baseret på en vurdering af aktivernes forventede brugstid på 5 år.

Materielle anlægsaktiver nedskrives til genindvindingsværdi, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Fisk, dyr og andre biologiske aktiver udgiftsføres i resultatopgørelsen i takt med, at de indkøbes. Da anskaffelser af fisk, inventar, akvarier mv. skal finansieres af de løbende indtægter og ikke kan tænkes realiseret, er anskaffelserne, i lighed med tidligere år, udgiftsført i resultatopgørelsen.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, der sædvanligvis svarer til nominal værdi, med fradrag af nedskrivninger til imødegåelse af forventede tab.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet under aktiver omfatter afholdte omkostninger, der vedrører efterfølgende regnskabsår. Periodeafgrænsningsposter måles til kostpris.

Likvide beholdninger og værdipapirer

Likvider omfatter likvide beholdninger og kortfristede værdipapirer med ubetydelig kursrisiko, med fradrag af kortfristet bankgæld.

Andre hensatte forpligtelser

Andre hensatte forpligtelser omfatter modtagne men ej anvendte gaver, og tilskud mv. til bestemte formål. Midlerne overføres til efterfølgende regnskabsår.

Årsregnskab 1. januar – 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Andre finansielle forpligtelser

Andre finansielle forpligtelser måles til amortiseret kostpris, der sædvanligvis svarer til nominal værdi.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet under forpligtelser omfatter forudfakturerede arrangementer og periodiserede årskort.

Pengestrømsopgørelsen

Pengestrømsopgørelsen viser pengestrømme vedrørende drift, investeringer og finansiering samt likviderne ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrømme vedrørende driftsaktiviteter præsenteres efter den indirekte metode og opgøres som driftsresultatet reguleret for ikke-kontante driftsposter og ændring i driftskapital.

Pengestrømme vedrørende investeringsaktiviteter omfatter betalinger i forbindelse med køb og salg af aktiviteter og finansielle anlægsaktiver samt køb, udvikling, forbedring og salg mv. af materielle anlægsaktiver.

Pengestrømme vedrørende finansieringsaktiviteter omfatter ændringer i størrelse eller sammensætning af egenkapitalen og de omkostninger, der er forbundet hermed, samt optagelse af lån og afdrag på rentebærende gæld.

Likvider omfatter likvide beholdninger og kortfristede værdipapirer med ubetydelig kursrisiko, med fradrag af kortfristet bankgæld.

Årsregnskab 1. januar – 31. december

Noter

2 Personaleomkostninger

tkr.	2016	2015
Gager og løn	28.793	28.317
Pensioner	2.593	2.857
Andre omkostninger til social sikring	2.407	2.897
	<u>33.793</u>	<u>34.071</u>
Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte medarbejdere	<u>59</u>	<u>65</u>
Vederlag til direktion og bestyrelse	<u>2.463</u>	<u>2.418</u>

I henhold til ÅRL § 98 b, stk. 3, angives vederlag samlet.

3 Resultatdisponering

Forslag til resultatdisponering

Overført til rådighedskapital	<u>-4.319</u>	<u>-4.101</u>
	<u>-4.319</u>	<u>-4.101</u>

4 Materielle og immaterielle anlægsaktiver

tkr.	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Materielle anlægsaktiver under udførelse	Immaterielle anlægsaktiver	Total
Kostpris 1. januar 2016	15.694	1.267	0	16.961
Overførsler	620	-1.267	647	0
Tilgang	1.462	0	726	2.188
Kostpris 31. december 2016	<u>17.776</u>	<u>0</u>	<u>1.373</u>	<u>19.149</u>
Afskrivninger primo	669	0	0	669
Årets afskrivninger	1.863	0	76	1.939
Af- og nedskrivninger 31. december 2016	<u>2.532</u>	<u>0</u>	<u>76</u>	<u>2.608</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2016	<u>15.244</u>	<u>0</u>	<u>1.297</u>	<u>16.541</u>

Årsregnskab 1. januar – 31. december

Noter

5 Andre tilgodehavender

I regnskabsposten andre tilgodehavender indgår tilgodehavende moms med 1,5 mio. kr.

6 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter vedrører primært forudbetalinger af forsikringer.

7 Andre hensatte forpligtelser

Andre hensatte forpligtelser vedrører modtagne gaver og tilskud, som skal anvendes til indretning og udstilling mv.

8 Langfristede gældsforpligtelser

tkr.	Forfald efter 12 måneder 2016	Forfald inden 12 måneder 2016	Forfald inden 12 måneder 2015
Anden gæld	173	150	150
	<u>173</u>	<u>150</u>	<u>150</u>

9 Anden gæld

tkr.	2016	2015
Skyldig løn, A-skat, sociale bidrag mm.	959	81
Feriepengeforpligtelser	3.627	3.282
Andre skyldige omkostninger	586	614
	<u>5.172</u>	<u>3.977</u>

10 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter vedrører tilskud til etablering af udstilling og udeområderne samt modtagne forudbetalinger for årskort og gavekort.

Årsregnskab 1. januar – 31. december

Noter

11 Ændring i arbejdskapital

tkr.	2016	2015
Ændring i tilgodehavender	4.291	-1.836
Ændring i leverandørgæld mv.	8.070	3.715
	<u>12.361</u>	<u>1.879</u>

12 Ikke-indregnede leje- og leasingforpligtelser

Den Blå Planet lejer sin bygning på Amager og tekniske anlæg. Efter ændring af lejekontrakten er lejeaftalen uopsigelig indtil 2047, hvor den kan opsiges med et års varsel. Den årlige leje udgør som minimum 18 mio. kr. ekskl. moms, hvortil kommer et tillæg, som er afhængig af omsætning og resultatet i Den Blå Planet. Dette tillæg har ikke været aktuelt i 2015 og 2016. Den samlede lejeforpligtelse i lejeaftalens uopsigelighedsperiode udgør 545 mio. kr.

Fonden har indgået en aftale om leje af parkeringsgrunde samt leje af fjernlager. De samlede lejeforpligtelser i lejeaftalernes uopsigelighedsperiode udgør 647 tkr. ekskl. moms.

Øvrige forpligtelser

Den Blå Planet, Danmarks Akvarium har indgået en 10-årig aftale om køb af vindmøllestrøm i forbindelse med miljøcertificering. Med aftalen forpligter fonden sig til at betale et beløb på anslået 3 mio. kr. ekskl. moms over den 10-årige periode fra og med medio 2015.